
1/3 

BURC n° 04 del 21 gennaio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 7 dicembre 2001 - Deliberazione n. 6638 - Area 
Generale di Coordinamento Bilancio, Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di 
interesse Regionale - P.O. FERS - 1994/99 - Bando Infrastrutture - Presa d’atto ed approvazione dei 
Verbali del Nucleo di Valutazione n. 30 e 31 rispettivamente del 30/3/2001 e 8/10/2001 in 
ottemperanza  Sentenze del TAR Campania n. 3349 del 5/9/2000 e n. 3907 del 20/10/2000 - 
Provvedimenti. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che, con Decisione C (95) 2275 del 28.9.95, la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Plurifondo (P.O.P.) 1994-1999 per la Regione Campania; 

- che il Programma Operativo FESR 1995-1999 (P.O. FESR), articolazione del suddetto P.O.P., è stato 
pubblicato nel B.U.R.C. n. 61/Bis del 27.12.1995; 

- che nel BURC n. 62/Bis del 30.9.1996 è stato pubblicato il bando di gara generale per la selezione e 
la valutazione delle richieste di finanziamento per infrastrutture, a valere Sulle risorse relative alla 
annualità 1997 del P.O. FESR; 

- che il D.P.G.R.C. N’ 18352 del 29/12/98, emesso previa determina della G.R. n’ 161 del 28/12/98, e 
la Delibera N. 2131 del 12/5/99, con cui sono state approvate le graduatorie provvisorie e definitive delle 
Misure 1. 1, 3.2, 5.3.1 e 5.3.4, sono risultate annullate dal TAR Campania con Sentenza n’ 3349 del 
5/9/2000 e n’ 3907 del 20/10/000, per la parte riferita alla mancata ammissione a valutazione e 
conseguente estromissione dalle graduatorie dei sottoindicati interventi: 

1. Progetto n’ 1080 - Plico n’ 7867/117 - Mis. 3.2 - “Consolidamento e restauro del Castello Ducale”, 
proposto dal Comune di SESSA AURUNCA (CE) - (Sentenza n’ 3349/2000); 

2. Progetto n’ 1567 - Plico n’ 7867/397 - Mis. 5.3.4 - “Recupero complesso ex Pretura ed ex Caserma 
C.C. da destinare ad albergo”, proposto dal Comune di SESSA AURUNCA (CE) - (Sentenza n’ 3349/2000); 

3. Progetto n’ 925 - Plico n’ 7867/36 - Mis. 5.3.4 “Lavori per il Completamento e l’adeguamento 
“mercato” nel Comune di Telese”, proposto dal Comune di TELESE TERME (BN) - (Sentenza n’ 3907/2000); 

4. Progetto n’ 955 - Plico n’ 7867/37 - Mis. 5.3.1 “Integrazione rete fognante a servizio delle zone di 
completamento ed espansione”, proposto dal Comune di TELESE TERME (BN) - (Sentenza n’ 3907/2000); 

RILEVATO 

- Che la G.R. con deliberazione N’ 95 del 8/1/2001 ha preso atto della sentenza del TAR CAMPANIA - 
Sez. 1 n’ 3349/2000, pronunciata nei ricorsi proposti dal Comune di Sessa Aurunca e con deliberazione N’  
6878 del 16/12/2000 ha prestato  acquiescenza alla Sentenza del TAR CAMPANIA - Sez. 1 n’ 3907/2000, 
pronunciata  nei ricorsi proposti dal Comune di Telese Terme; 

CONSIDERATO 

- che, al fine di ottemperare alle Sentenze sopra indicate il settore competente ha chiesto al Nucleo 
di Valutazione preposto il riesame dei progetti di che trattasi; 

- che il Nucleo di cui sopra ha provveduto al riesame dei progetti in questione e, pur ribadendo il 
precedente avviso secondo cui detti progetti sono carenti dei requisiti previsti dal Bando di Gara, ha 
assegnato a ciascuno di essi punteggio indicato nei verbali del Nucleo N. 30 del 30/3/2001 e N. 31 del 
8/10/2001; 

RILEVATO 

- che la I Sezione del T.A.R. Campania con la Sentenza n’ 3590 del 27/7/2001, nelle more che 
l’apposito Nucleo di Valutazione rassegnasse i verbali sopra citati, disponeva di ottemperare, entro 10 
giorni dalla notifica, alla Sentenza n’ 3907/2000, emessa dal medesimo T.A.R. in favore del Comune di 
Telese Terme; 

- che, non avendo potuto la G.R. tempestivamente adempiere al predetto ordine, il Presidente del 
CO.RE.CO - a cui con la medesima Sentenza era demandato, in subordine, il compito di provvedere al 
riguardo, anche attraverso un proprio delegato - decideva di delegare il sig. De Padova Augusto 
Commissario ad acta con provvedimento Prot. N’ 2 del 26/10/2001, nonostante la Giunta Regionale fosse 
stata, nel frattempo, in grado di provvedere autonomamente ed avesse già predisposto quanto necessario 
per la conseguente riformulazione delle graduatorie; 



2/3 

VISTA 

- la delibera n. 1 del 21/11/2001 adottata dal Commissario ad acta in esecuzione della Sentenza del 
T.A.R.- Campania n. 3590/2001, relativa alla valutazione e collocazione nelle graduatorie delle 
corrispondenti Misure del P.O. FESR - Infrastrutture 1994/99 dei progetti candidati dal Comune di Telese 
Terme; 

RITENUTO 

- che, occorre prendere atto ed approvare i citati verbali N’ 30 e 31 del Nucleo di Valutazione e 
conseguentemente riformulare le graduatorie delle Misure 3.2, 5.3.1, 5.3.4 del P.O. - FESR - Infrastrutture 
1994/99, già oggetto di modifiche con deliberazione della G.R. N’ 7506 del 30/12/2000; 

- che, al riguardo, ciascuno dei progetti valutati deve essere collocato nella posizione di graduatoria 
della rispettiva Misura in relazione alla valutazione attribuita dal Nucleo e secondo i criteri di priorità 
adottati in caso di parità di punteggio con altri interventi, come di seguito indicato: 

a) la MISURA 3.2 deve essere modificata inserendo il Progetto n’ 1080 - Plico n’ 7867/117 - 
“Consolidamento e, restauro del Castello Ducale”, proposto dal Comune di SESSA AURUNCA (CE) - Importo 
Richiesto £. 5.574.996.829= Valutato con 65 punti - al progressivo 79/bis (tra il progetto N’ 496 - PLICO N’ 
7867/14 ed il progetto N’ 28); 

b) la MISURA 5.3.4 deve essere modificata inserendo il Progetto n’ 1567 - Plico n’ 7867/397 -
”Recupero complesso ex Pretura ed ex Caserma C.C. da destinare ad albergo”, proposto dal Comune di 
SESSA AURUNCA (CE) - Importo Richiesto £.3.168457734= Valutato con punti 66, al progressivo 52/bis (tra 
il progetto N’ 254- Plico 7867/11 ed il progetto N’ 730 - Plico 7867/212); 

DATO ATTO 

- che la posizione in graduatoria assunta dagli interventi di cui ai verbali del Nucleo 30 e 31 non 
richiede, al momento, ulteriori adempimenti da parte della Regione, in quanto i progetti sopra descritti 
rientrano tra quelli non finanziabili in base alle risorse disponibili per ciascuna Misura del P. 0. - FESR - 
Infrastrutture 1994/99, costituendo unitamente agli altri interventi non utilmente collocati nelle varie 
graduatorie delle misure infrastrutturali il c.d. “parco progetti”; 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi in premessa illustrati che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 

- di prendere atto ed approvare i verbali del Nucleo di Valutazione N’ 30 del 30/3/2001 e N’ 31 del 
8/10/2001, con le relative tabelle, allegati al presente atto, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

- riformulare le graduatorie delle Misure 3.2, 5.3.1, 5.3.4 del P.O. - FESR - Infrastrutture 1994/99, già 
oggetto di modifiche con deliberazione della G.R. NP 7506 del 30/12/2000 in relazione alla valutazione 
attribuita dal Nucleo e secondo i criteri di priorità adottati in caso di parità di punteggio con altri 
interventi, come di seguito precisato: 

a) per la MISURA 3.2 il Progetto n’ 1080 - Plico n’ 7867/117 - “Consolidamento e  restauro del Castello 
Ducale”, proposto dal Comune di SESSA AURUNCA (CE) - Importo Richiesto £. 5.574.996.829= Valutato con 
65 punti - è inserito al progressivo 79/bis (tra il progetto N’ 496 - PLICO N’ 7867/14 ed il progetto N’ 28); 

b) per la MISURA 5.3.4 il Progetto n’ 1567 - Plico n’ 7867/397 - “Recupero complesso ex Pretura ed ex 
Caserma C.C. da destinare ad albergo”, proposto dal  Comune di SESSA AURUNCA (CE) - Importo Richiesto 
£.3.168457734= Valutato con punti 66, è inserito al progressivo 52/bis (tra il progetto N. 254 Plico 7867/11 
ed il progetto N’ 730 - Plico 7867/212); 

- di prendere atto della delibera n’ 1 adottata dal Commissario ad acta in esecuzione della Sentenza 
del T.A.R. Campania n’ 3590/2001, già notificata al Comune di Telese Terme, che colloca nelle 
graduatorie delle relative Misure i progetti come di seguito indicato: 

1) per la MISURA 5.3.1 il Progetto n’ 955 - Plico n’ 7867/37 - “Integrazione rete fognante a servizio 
delle zone di completamento ed espansione”, proposto dal Comune di TELESE TERME (BN) - Importo 
Richiesto £. 5.741.203.000= Valutato con punti 70, è inserito al progressivo 21/bis (tra il progetto N’ 855 - 
Plico 7867/298 ed il progetto N’ 664 - Plico 7867/74); 

2) per la MISURA 5.3.4 il “Progetto n’ 925 - Plico n’ 7867/36 -1 “Lavori di Completamento e 
l’adeguamento nel Comune di Telese”, proposto dal Comune di TELESE TERME (BN) - Importo Richiesto £. 
6.000.000.000= valutato con punti 65, è inserito al progressivo 57/bis (tra il progetto N’ 67 - Plico 
7867/389 ed il progetto N’ 51); 



3/3 

- darsi atto che, la posizione assunta in graduatoria dagli interventi di cui ai verbali del Nucleo 30 e 31 
non richiede, al momento, ulteriori adempimenti da parte della Regione, in quanto i progetti sopra 
descritti non rientrano tra quelli “finanziabili in base alle risorse disponibili per ciascuna Misura” del P. 0. 
- FESR - Infrastrutture 1994/99, ma costituiscono, unitamente agli altri interventi non utilmente collocati 
nelle varie graduatorie delle misure infrastrutturali, il c.d. “parco progetti”;  

- di demandare al Settore Studio e Gestione Progetti CEE la notifica del presente atto al Comune di 
SESSA AURUNCA (CE);  

- di inviare il presente atto, per quanto di competenza, al Settore Studio e Gestione Progetti CEE e al 
Settore B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


